

PROCESSO DE SELEÇÃO COM DISPUTA Sesi Nº 00214/2026

Chamamento Público de Cultura da Firjan Sesi

Seleção e contratação de 96 (noventa e seis) propostas culturais, para compor a programação da Firjan Sesi em 2027, apresentadas em 02 (duas) categorias: **Projetos Inéditos e Projetos Não Inéditos**.

Encaminho, pedidos de esclarecimento de proponentes interessados em realizar inscrição no Processo de Seleção com Disputa 214/2026.

Proponente 01

Pergunta 01: Prezados, bom dia. Ao ler o Edital surgiu uma dúvida. Irei inscrever categoria não inédito Artes Cênicas.

Posso também incluir em Literatura, o livro. ou a quem deveria procurar nesse caso?

Resposta: Não será possível inscrever-se nas duas categorias, pois, segundo a redação do edital:

“5.2 O mesmo proponente só poderá se inscrever em uma das linhas de uma das categorias: Inéditos ou Não Inéditos. Com exceção da Categoria Inéditos - Artes Visuais: Obra de Arte Bidimensional e Obra de Arte Tridimensional, onde o mesmo proponente poderá se inscrever em ambas as linhas, -obra bidimensional e obra tridimensional-, sendo contemplado em apenas uma delas.

5.2.1 Um grupo, uma companhia ou artista, só poderá ser representado por um único CNPJ e só poderá inscrever um único projeto. Com exceção da Categoria Inédito - Artes Visuais: Obra de Arte Bidimensional e Obra de Arte Tridimensional, onde o mesmo proponente, representando um único artista, poderá concorrer com um projeto bidimensional e outro projeto tridimensional, sendo contemplado com apenas um projeto.”

Proponente 02

Pergunta 01: Um espetáculo de Circo Teatro pode ser inscrito na categoria não inéditos de Teatro por não prever uma específica de Circo?

Resposta: Se tratando da linguagem Circo Teatro não há vedação.

Proponente 03

Pergunta 01: A empresa proponente só pode inscrever UM projeto em uma das linhas? ou pode decidir se vai inscrever em inédito ou não inédito e então inscrever em mais de um? Resumindo: gostaríamos de inscrever um projeto não inédito infantil e outro adulto, isso é possível?

E se inscrever um projeto não inédito não pode inscrever outro inédito né?

Resposta: Não será possível inscrever-se em mais de uma linha do edital:

“5.2 O mesmo proponente só poderá se inscrever em uma das linhas de uma das categorias: Inéditos ou Não Inéditos. Com exceção da Categoria Inéditos - Artes Visuais: Obra de Arte Bidimensional e Obra de Arte Tridimensional, onde o mesmo proponente poderá se inscrever em ambas as linhas, -obra bidimensional e obra tridimensional-, sendo contemplado em apenas uma delas.

5.2.1 Um grupo, uma companhia ou artista, só poderá ser representado por um único CNPJ e só poderá inscrever um único projeto. Com exceção da Categoria Inédito - Artes Visuais: Obra de Arte Bidimensional e Obra de Arte Tridimensional, onde o mesmo proponente, representando um único artista, poderá concorrer com um projeto bidimensional e outro projeto tridimensional, sendo contemplado com apenas um projeto.”

Pergunta 02: São 5 apresentações somente né?

Resposta: A Categoria Não Inéditos Circuito Teatro Adulto e Não Inéditos Circuito Teatro para Crianças prevê 05 apresentações, previstas no cronograma de cada categoria nos Teatros da Firjan Sesi Duque de Caxias, Jacarepaguá, Macaé, Campos dos Goytacazes e Itaperuna.

Proponente 04

Pergunta 01: Gostaria de saber se o proponente de um projeto cultural pode fazer parte da equipe do projeto de outro grupo, a ser inscrito com outro proponente.

Resposta: Sim, não é vedada a inscrição.

Proponente 05

Pergunta 01: Gostaria de esclarecer uma dúvida referente ao Anexo II da linha Música: Produção de Videoclipe. O edital informa que a inscrição deve ser feita com uma "música original, com letra em português". Trabalhamos com música autoral instrumental. É permitida a inscrição de obras instrumentais sem letra nesta categoria?

Resposta: Não é permitida a inscrição de música instrumental para esta categoria.

Comissão de Compras e Contratações